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Biblioteka 2.0 : 
 
• to model biblioteki, w którym realizacja tradycyjnych procesów  

   bibliotecznych, projektowanie i udostępnianie nowych usług  

   informacyjnych oraz kształtowanie zasobu dokonywane jest  

   w ścisłej współpracy bibliotekarzy i czytelników  

 

• to model modernizacji usług bibliotecznych, który odzwierciedla 

  przemiany zachodzące w świecie cyfrowej informacji 

 

Biblioteki akademickie od kilku lat aktywnie podjęły  idee 

budowania nowoczesnego modelu biblioteki. 

  

 Wobec zmian, które już nastąpiły, należy  dokonać analizy 

narzędzi Web 2.0 wykorzystywanych do budowania nowoczesnej 

biblioteki i zastanowić się, czy  działania te wystarczająco wpływają 

na integrację środowiska uniwersyteckiego z rodzimą  biblioteką. 



Analizie zostały poddane biblioteki publicznych uczelni akademickich takich jak: 

 
• Uniwersytet Warszawski                                                         http://www.buw.uw.edu.pl 

• Uniwersytet w Białymstoku                                                    http://bg.uwb.edu.pl/ 

• Uniwersytet Gdański                                                               http://www.bg.ug.edu.pl/ 

• Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu                 http://lib.amu.edu.pl/ 

• Uniwersytet Jagielloński w Krakowie                                    http://www.bj.uj.edu.pl 

• Uniwersytet Łódzki                                                                http://www.lib.uni.lodz.pl/ 

• Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie               http://www.bg.umcs.lublin.pl 

• Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu                          http://www.bu.uni.torun.pl/ 

• Uniwersytet Opolski                                                               http://www.bg.uni.opole.pl/ 

• Uniwersytet Szczeciński                                                         http://bg.szczecin.pl/ 

• Uniwersytet Śląski w Katowicach                                          http://www.bg.us.edu.pl/ 

• Uniwersytet Rzeszowski                                                         http://bur.univ.rzeszow.pl/ 

• Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie                     http://bu.uwm.edu.pl/ 

• Uniwersytet Wrocławski                                                         http://www.bu.uni.wroc.pl/ 

• Uniwersytet Kard. Stefana Wyszyńskiego w Warszawie        http://www.biblioteka.uksw.edu.pl/ 

• Uniwersytet Zielonogórski                                                      http://www.bu.uz.zgora.pl/indexg.html 

• Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy                http://www.biblioteka.ukw.edu.pl/ 

• Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach                      http://www.buk.ujk.edu.pl/ 
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Ocenie zostało poddane wykorzystywanie następujących narzędzi,  

charakterystycznych dla WEB 2.0,  

w wyżej wymienionych bibliotekach uniwersyteckich : 

 

• FACEBOOK  
 
 

• KOMUNIKATORY :                                                                           i inne 
 

• TWITTER 
 
 
• NEWSLETER  
 

•RSS 
 

 
•FORUM  
 
 
 

•BLOG  
 
 
 

                                                                                                                                     



Biblioteki uniwersyteckie posiadające profil na Facebook 
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Spośród 18 analizowanych bibliotek 15 ma aktywny profil facebook. 
Aktywność oraz potwierdzenie  zażyłości z daną instytucją  jak wynika  
z wykresu rozkłada się nierównomiernie.  
Najbardziej aktywnymi są użytkownicy  Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego, Uniwersytetu  Toruńskiego, Poznańskiego, Biblioteki 
Jagiellońskiej , Uniwersytetu Rzeszowskiego, Łódzkiego i Wrocławskiego. 
 



Serwisy społecznościowe są technologią, która wykorzystuje i łączy w sobie cechy takich 

mechanizmów, jak blogi, fora internetowe, czaty czy listy kontaktów.  

Główną rolę odgrywają tu interaktywne relacje, łączące ludzi w społeczności lub grupy. 

Głównym celem tworzenia tego typu serwisów jest chęć rozmowy, a także poznanie jak 

największej liczby znajomych czy zgromadzenie jak największej liczby „fanów”.  

Serwisy te umożliwiają komunikację w czasie rzeczywistym.  

 

Biblioteki akademickie zaadoptowały to narzędzie do komunikacji zwłaszcza  

z młodą, studencką publicznością. Informacje na profilach instytutowych niosą proste 

treści i głównie są nastawione na przekazywanie najbardziej aktualnych newsów.  

 

Coraz częściej biblioteki wykorzystują to narzędzie w celu realizacji jednego  

z podstawowych ustawowo zadań jakim jest prowadzenie działalności edukacyjnej  

i popularyzatorskiej. Na facebooku bibliotecznym są umieszczane informacje  

o spotkaniach autorskich, które odbędą się lub odbyły się, o wystawach i innych 

imprezach kulturalnych na terenie biblioteki.  

 

Profile te zawierają również zachętę do zainteresowania się różnymi miejscami kultury 

poprzez zastosowanie mechanizmu powiadamiania Internautów, że biblioteka „lubi” dany 

ośrodek, placówkę kulturalną czy grupę. 
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komunikatory: gg; Ask Librarian,Skape

Twitter

Newsletter

Stosowanie komunikatorów, twittera i newslettera w bibliotekach uniwersyteckich 

Porównanie stron internetowych bibliotek uniwersyteckich wyraźnie 

wskazuje, że komunikatory występują, jako środek kontaktu  

z użytkownikiem, w większości analizowanych bibliotek, jedynie nie używa 

się ich  w Bibliotece Jagiellońskiej, w BG UMCS, w Bibliotece 

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, w Bibliotece Uniwersytetu Kard. 

Stefana Wyszyńskiego oraz w Bibliotece UKW w Bydgoszczy. 

Twitter jako nowe narzędzie zastosowane jest jedynie w jednej bibliotece, 

 a newsletter zaledwie w 4 bibliotekach. 
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Przewodnik po bibliotece

Stosowanie przez biblioteki uniwersyteckie formatu RSS,  
tworzenie własnego forum, bloga  lub przewodnika 

Przewodnik jest najczęstszą formą przekazu użytkownikowi /czytelnikowi 

najistotniejszych informacji  o bibliotece – stosowany jest w prawie 

wszystkich bibliotekach, oprócz Biblioteki Głównej Uniwersytetu 

Opolskiego. RSS i blog występuje znacznie rzadziej – 6 i 3 razy, a forum 

zastosowane jest tylko w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Szczecinskiego. 



 

W wyniku dokonanej analizy wykorzystywania przez biblioteki uniwersyteckie 

nowoczesnych narzędzi komunikacji i promocji nasuwają się wyraźne wnioski: 

 

 

 relacje społeczne z biblioteką zostały wsparte interaktywnymi serwisami  

    społecznościowymi (Facebook) 

 

 większość instytucji na stronach internetowych stosuje komunikatory takie jak: 

     skype 

     gg 

     poczta elektroniczna  w formie przygotowanych specjalnie formularze  

     dla konkretnego problemu automatycznie wysyłane do konkretnej agendy bibliotecznej 

 

 w większości instytucji w celu przekazu najistotniejszej informacji bibliotecznej  

    przygotowywane  są zestawy najczęściej  zadawanych przez czytelników pytań  

    i zwięzłe odpowiedzi, natomiast usługa szybkich powiadomień RSS stosowana jest  

    sporadycznie  

 

 najczęstszą formą, zarówno kontaktu z potencjalnym czytelnikiem, jak i sposobem 

    promocji oraz tworzenia wizerunku instytucji są przewodniki stosowane w prawie  

    wszystkich bibliotekach publicznych uczelni akademickich. Inne narzędzie promocji, 

    jakim jest newsletter użytkowane jest dość rzadko 

 

 



 

 

Przewodniki stosowane w prawie wszystkich bibliotekach publicznych uczelni 

akademickich mają różnoraką formę, począwszy od wypunktowanych podstawowych 

informacji, urozmaiconych graficznie, często popartych przykładami zdjęciowym, 

przez multimedialne, interaktywne prezentacje, po profesjonalne filmy instruktażowe. 

Filmy propagujące daną instytucję, można zaliczyć do mediów „na życzenie” ( VOD - 

Video on Demand).  

 

W wyniku takiej prezentacji użytkownik ma już nie tylko wyobrażenie danej 

instytucji ale jej rzeczywisty obraz. Czuje się pewnie i wie czego oczekiwać, nie czuje 

się intruzem, a placówka wykorzystująca tego typu przekaz jawi się jej odbiorcom jako 

instytucja nowoczesna, będąca na bieżąco z technologiami ICT.  





Jednym z głównych celów rozwoju koncepcji  

Biblioteki 2.0 jest współtworzenie przez  

bibliotekarzy i użytkowników zasobów biblioteki,  

zarówno tradycyjnych, jak i elektronicznych.   
 

W tym zakresie analizowane biblioteki podjęły wyraźne 

działania. Na osiemnaście bibliotek, dwanaście prowadzi  

i udostępnia na swoich stronach internetowych bazy 

publikacji pracowników naukowych rodzimej uczelni. 

 

Te elektroniczne bibliografie, często w obecnej chwili 

pełnotekstowe i przekazujące informacje potrzebne do  

oceny parametrycznej jednostki, oparte są na silnej 

współpracy biblioteki z kadrą naukową. 



 

• Bazy dorobku naukowego pracowników rodzimej uczelni  

jako bibliografie prymarne, a więc opisywane z autopsji,  

stanowią wspaniałe źródło informacji i mogą być przydatne  

do celów naukowo-statystycznych.  
 

 

• Już w wielu ośrodkach nauki źródła te są wykorzystywane  

dla celów sprawozdawczości z działalności naukowej  

poszczególnych pracowników naukowych, przy ocenie parametrycznej instytucji 

i do wszelkiego rodzaju kwerend i rankingów  

poszczególnych jednostek danej uczelni czy szkół wyższych jako całości.  
 

 

• Im większa skala możliwości generowania z bazy bibliograficznej danych,  

tym większe jej wykorzystanie.  
 

• To jakie dane mają być zawarte w bibliografii i jaki stopień szczegółowości ma 

obejmować to źródło powinno być przedmiotem dyskusji miedzy twórcami bazy,  

czyli bibliotekarzami a jej zarówno odbiorcami  

jak i kreatywnymi autorami, czyli kadrą akademicką. 
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Baza publikacji Pracowników

Inne  własne bazy bibliograficzne

ilość baz własnych

Tworzenie przez biblioteki baz dorobku naukowego pracowników własnej uczelni oraz 
innych baz bibliograficznych.  
Ogólna liczba baz bibliograficznych utworzonych w bibliotece uniwersyteckiej 

Większość bibliotek uczelnianych tworzy i opracowuje bibliografie publikacji 

pracowników naukowych własnej uczelni. Pięć ośrodków prowadzi również 

inne bibliografie elektroniczne.  

Największą ilością autorskich baz bibliograficznych może poszczycić się 

Biblioteka Główna Uniwersytetu Białostockiego i Biblioteka Główna 

Uniwersytetu Szczecińskiego. 



 

 

 

 

 

Publikacje pracownikow naukowych UwB 

Publikacje o UwB 

Prace licencjackie studentow UwB 

Prace magisterskie studentow UwB 

Prace doktorskie UwB 

Prace habilitacyjne UwB 
Prace dyplomowe Instytutu Chemii (BCD) 

Autorskie bazy bibliograficzne tworzone przez biblioteki uniwersyteckie: 
 

Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia w Białymstoku :  

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego: 
Baza Matematyka i Fizyka 

Baza PUBLI - Bibliografia Prac Naukowych pracowników Uniwersytetu Szczecińskiego 

Baza UNION - bibliografia Centrum Informacji i Dokumentacji Europejskiej 

BIBLIO_WF - Baza bibliograficzna zawartości czasopism Biblioteki Wydziału Kultury Fizycznej 

                      i Promocji Zdrowia 

Dysertacje Pracowników US 

Katalog_Germanistyka Biblioteki Instytutu Filologii Germańskiej 

 

Biblioteka Jagiellońska 

                             Baza Biogramów 

                             Baza Ikonografii Teatralnej - zbiory Biblioteki Jagiellońskiej 

                             Wirtualny Gabinet Rycin 

                             Współtworzenie: Biblioteka Literatury Staropolskiej i Nowołacińskiej 
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Biblioteka Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

Bibliografia Historii Kościoła  

Bibliografia z zakresu teologii moralnej i etyki  

Polska Bibliografia Nauk Kościelnych 

Polska Bibliografia Antyku Chrześcijańskiego 

 

Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu 

Bibliografia publikacji pracowników UMK 

Bibliografia historii Pomorza i krajów bałtyckich 

Bibliografia Gazety Toruńskiej 1867-1921 

 

Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego 

DOKTORATY w UŁ 

BIBLIOGRAFIA DOROBKU NAUKOWEGO PRACOWNIKÓW UŁ (Retrospektywna) 

BIBLIOGRAFIA DOROBKU NAUKOWEGO PRACOWNIKÓW UŁ (Bieżąca) 

 

 Biblioteka Główna Uniwersytetu Opolskiego 

Bibliografia Publikacji Pracowników Naukowych UO  

PEDAGOG - baza bibliograficzna 

 

Biblioteka Uniwersytecka w Kielcach 

Katalog główny Archiwum UJK (prace doktorskie, magisterskie i licencjackie)  

Bibliografia "Uniwersytet Jana Kochanowskiego w prasie"  
  

 

 

http://bazy.biblioteka.uksw.edu.pl/bhk.php
http://bazy.biblioteka.uksw.edu.pl/btm.php
http://bazy.biblioteka.uksw.edu.pl/bnk.php
http://bazy.biblioteka.uksw.edu.pl/bac.php
http://bazy.biblioteka.uksw.edu.pl/bac.php
http://bazy.biblioteka.uksw.edu.pl/bac.php
http://212.122.203.4/splendor/umk/
http://opac.bu.umk.pl/isis/baza.html
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http://bazybul.lib.uni.lodz.pl/mak/makwww.exe?BM=3
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http://bazybul.lib.uni.lodz.pl/mak/makwww.exe?BM=1
http://bazybul.lib.uni.lodz.pl/mak/makwww.exe?BM=2
http://bazybul.lib.uni.lodz.pl/mak/makwww.exe?BM=2
http://aleph.uni.opole.pl/F/SJBP6UEDKP751JV14ALDF4DFE6JR9SK6M68GN7NQIGV8C1RDQ5-76616?func=find-b-0&local_base=uop04
http://aleph.uni.opole.pl/F/SJBP6UEDKP751JV14ALDF4DFE6JR9SK6M68GN7NQIGV8C1RDQ5-76617?func=find-b-0&local_base=uop03
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http://aleph.uni.opole.pl/F/SJBP6UEDKP751JV14ALDF4DFE6JR9SK6M68GN7NQIGV8C1RDQ5-76617?func=find-b-0&local_base=uop03
http://lib.ujk.edu.pl/F/Q3NHF26H2SD42G8MUHV5I2RMUERDS7IUH2R998K4MMT37JL87I-02732?func=find-b-0&local_base=puk03
http://lib.ujk.edu.pl/F/Q3NHF26H2SD42G8MUHV5I2RMUERDS7IUH2R998K4MMT37JL87I-02733?func=find-b-0&local_base=puk05


•  Baza bibliograficzna wydaje się być doskonałym narzędziem do wzmacniania  

    integracji ze środowiskiem uniwersyteckim.  
 

•  Analizowane biblioteki uczelniane podejmują nie tylko współpracę z kadrą   

   naukową w zakresie tworzenia źródeł rejestrujących rozwój naukowy danej  

   placówki, ale również w zakresie tworzenia specjalistycznych, dziedzinowych  

   baz danych.  
 

Przykładem może być : 
 

 Bibliografia historii Pomorza i krajów bałtyckich tworzona jest w kooperacji  

     Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu z Towarzystwem Naukowym w Toruniu  

 

 Bibliografia z zakresu teologii moralnej i etyki tworzona jest głównie przez 

    pracowników Biblioteki Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego,  

    jednak twórcy bazy wyraźnie dążą do nawiązywania kontaktów z odbiorcami  

    bazy i w krótkiej charakterystyce zwracają się z prośbą: 

   „Kto chciałby podzielić się uwagami na temat tej bazy lub  wprowadzić do niej 

    uzupełnienia, proszony jest o kontakt z autorem : swar@uksw.edu.pl”.  

 

•  Przykład baz danych, opracowywanych przez biblioteki uczelniane doskonale  

   urzeczywistnia filozofię Web 2.0 a tym samym Biblioteki 2.0 polegającą  

    na wykorzystywaniu zbiorowej inteligencji użytkowników. 

 

mailto:swar@uksw.edu.pl


 

• Biblioteka 2.0 to zjawisko wykraczające swoim zasięgiem poza nowe    

   technologie i planowanie nowoczesnych, kreatywnych usług bibliotecznych. 

   To miejsce społecznego i emocjonalnego zaangażowania, centrum dla edukacji  

    i zdobywania nowych doświadczeń. 

 

 

•  Zmiany zachodzące w ostatnim czasie w sferze nauki  dotyczą zarówno  

    komunikacji, jak i współpracy naukowej.  

    Wyraźnie widoczny jest wzrost kanałów komunikacji naukowej a co za tym  

    idzie wzrost częstotliwości i intensywności przekazu. 

 

 

•  Nowe modele komunikacji naukowej, które powstają w ostatnich  

   latach, opierają się o elektroniczne nośniki oraz narzędzia do gromadzenia  

   i przesyłania różnego typu danych. 

 

 

•  Biblioteki uczelniane również starają się rozpoznawać i testować nowoczesne  

    nośniki potrzebne do rozwoju modernistycznego modelu komunikacji naukowej. 



 

Biblioteki czynnie włączyły się w rozwój programu e-lerningowego.  

 

Na osiemnaście badanych placówek dziesięć posiada doskonale opracowane moduły 

elektronicznych kursów bibliotecznych, obejmujących podstawowe treści informacyjne dla 

początkującego studenta i użytkownika biblioteki.  
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Znacznie gorsza jest sytuacja z e-lerningiem w zakresie heurystyki informacyjnej prowadzonej 

przez biblioteki uniwersyteckie. 

 

 Spośród ocenianych instytucji tylko kilka prezentuje na swoich stronach internetowych kursy 

elektroniczne z zakresu strategii, heurystyki i taktyki wyszukiwania informacji.  

Są to:  Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu, w  Toruniu i w Warszawie oraz Biblioteka 

Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia w Białymstoku.  
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Jednak żadna z tych instytucji nie prowadzi w tym zakresie standardowego kursu  

e-lerningowego, który musi spełniać odpowiednie wymagania w zakresie wszystkich swoich 

elementów składowych, czyli treści, procesu uczenia, personalizacji, kultury uczenia i 

technologii. 
 

 

W teorii kurs e-lerningowy powinien wpisywać się w stopniowe zdobywanie i poszerzanie 

wiedzy, która powinna się przekładać na praktyczne umiejętności.  
 

Musi być dostosowany do potrzeb, celów  i oczekiwań indywidualnych szkoleń oraz uczących 

się grup o określonych profilach, a ponadto musi motywować do dalszej nauki.  
 

Powinien prezentować materiał szkoleniowy w sposób atrakcyjny, logiczny, pozwalający  

na intuicyjne „poruszanie się”, podtrzymywać uwagę i zainteresowanie uczącego się i umożliwić 

łatwe i szybkie komunikowanie się z instruktorem. 
 

 

Wymienione biblioteki stosujące kurs rozwijania umiejętności informacyjnych, głównie skupiają 

się na module wiedzy, czuli przekazują merytoryczne informacje o zasadach heurystyki 

informacyjnej, ale już nie zapewniają modułu utrwalającego przyswojoną wiedzę poprzez 

zastosowanie konkretnych ćwiczeń ani nie organizują testu sprawdzającego poziom wiedzy 

osoby korzystającej z materiału szkoleniowego.  

 

W tych działaniach zdecydowanie biblioteki akademickie nie realizują podstawowej zasady 

biblioteki 2.0 jaką jest współdziałanie z użytkownikiem. Zbyt mało wyeksponowana jest 

możliwość kontaktu z użytkownikiem a przez to partnerskiego przekazywania umiejętności 

informacyjnych.  

 



Przeprowadzona analiza wybranych bibliotek uczelni publicznych miała na celu sprawdzenie 

stopnia zmian jakie zachodzą w modelu  działalności współczesnej biblioteki akademickiej w 

wyniku zastosowania technik Web 2.0.  

 

Dokonana ocena wykazuje, że zmiany są widoczne zwłaszcza w oferowaniu przez biblioteki 

interaktywnych możliwości współpracy z użytkownikami nowych mediów przy tworzeniu 

zasobów sieciowych.  

 

Biblioteki akademickie znacznie rozwinęły system zdalnego nauczania w zakresie 

podstawowej wiedzy bibliotecznej.  

 

Nadal jednak muszą rozwijać i modernizować nowoczesne techniki nauczania umiejętności 

informacyjnych w środowisku uniwersyteckim. Muszą bardziej dynamicznie rozwijać wśród 

kadry akademickim znajomość elektronicznych narzędzi wspomagających rozwój otwartej nauki.  

 

Biblioteki powinny dążyć do ustanowienia pomiędzy własną instytucją a publicznością, jaką 

jest środowisko akademickie symetrycznej relacji, w której obie strony coś od siebie dają, żadna 

nie dominuje, a obie się wzbogacają.  



   Dziękuję za uwagę 


